
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080100072

72

Nº 144, segunda-feira, 1 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153275 - ESC.ARQUITET./UFMG

Número do Contrato: 268/2021.
Nº Processo: 23072.236341/2021-14.
Dispensa. Nº 7/2021. Contratante: ESCOLA DE ARQUITETURA/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto:
Prorrogação da vigência até 31 de agosto de 2023, a contar de 31 de agosto de 2022, do
contrato original celebrado entre as partes em 31 de agosto de 2021.. Vigência:
31/08/2022 a 31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de
Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EDITAL Nº 1329, DE 29 DE JULHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Clínica Médica
Área de Conhecimento: Clínica Médica
Edital: 190, de 03/02/2022, publicado no DOU de 07/02/2022
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 24/06/2022
Processo nº 23072.237836/2022-33

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153289 - FAC.MEDICINA/UFMG

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23072.051369/2017-99.
Dispensa. Nº 47/2017. Contratante: FACULDADE DE MEDICINA/UFMG. Contratado:
18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: A
prorrogação da vigência contratual, passando o instrumento a vigorar de 31 de julho de
2022 a 28 de dezembro de 2022. Vigência: 31/07/2022 a 28/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.900.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23072.030653/2017-21. Contratante: FACULDADE DE MEDICINA/UFMG.
Contratado: 18.720.938/0001-41 - FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Constitui objeto do presente termo o encerramento do contrato original celebrado
entre as partes em 21 de novembro de 2017, em virtude da conclusão de seu objeto, cujo
termo final de vigência fica fixado para 31 de julho de 2022.. Fundamento Legal: . Data de
Rescisão: 31/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.005806/2022-50,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 13/2022, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS - CARNES SUÍNAS (BACON DEFUMADO, LOMBO SALGADO E
LINGUIÇA TIPO CALABRESA), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO DA UFPA". O objeto ora licitado foi registrado em Atas de Registros de
Preços, ficando assim discriminadas as Empresas: 1) E DA CRUZ SANTOS COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, CNPJ 17.618.821/0001-99, no valor total de R$ 552.542,40. A validade da
presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação
deste aviso. O detalhamento de preços poderá ser verificado no site:
www.comprasnet.gov.br.

Belém, 19 de julho de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino
Superior vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua
Augusto Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob
o nº 34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo Nº 23073.
005474/2020-41, relativo ao Pregão Eletrônico nº 9/2022, cujo objeto é a "AQ U I S I Ç ÃO
DE MATERIAL DE CONSUMO - PERIFÉRICOS E ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA". O objeto
ora licitado foi registrado em Ata de Registros de Preços, ficando assim discriminada
a Empresa: 1) BIT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ 04.141.941/0001-04, no valor total de R$ R$ 52.300,00; 2) SOLARIS
TELEINFORMATICA LTDA, CNPJ 11.099.588/0001-07, no valor total de R$ 71.893,60; 3)
ITHYBAN DISTRIBUIDORA DE INFORMATICA E ELETRONICOS, IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA, CNPJ 18.828.894/0003-30, no valor total de R$ 55.100,00; 4) SOS
INFORMATICA LTDA, CNPJ 31.979.529/0001-22, no valor total de R$ 108.700,00; 5)
V.R.A FARIA COMERCIO E TECNOLOGIA, CNPJ 43.251.668/0001-14, no valor total de R$
279.393,00; 6) CLASSE A COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ 44.743.222/0001-70, no
valor total de R$ 101.100,00. A validade das presentes Atas de Registros de Preços é
de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso. O detalhamento de
preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 26 de julho de 2022.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153066

Nº Processo: 23074000968202124. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza,
conservação e higiene de bens móveis e imóveis da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I (João Pessoa e Santa Rita), compreendendo mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, bem como equipamentos/ferramentas adequados(as) à execução dos
trabalhos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e em
todos os seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus i - Cidade Universitária, Castelo Branco - João
Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153066-5-00007-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 15/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NICOLLE SALES DA COSTA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIASGnet - 29/07/2022) 153066-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.014364/2022-12.
Inexigibilidade Nº 77/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 13.183.749/0001-63 - MINHA BIBLIOTECA LTDA.. Objeto: O objeto do presente
instrumento consiste na prestação de serviços de biblioteca virtual de e-books pelo
prestador ao tomador..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 29/07/2022 a
22/07/2023. Valor Total: R$ 780.213,60. Data de Assinatura: 22/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N 01/2022 UASG 153079 - UFPR

Processo: 23075.013494/2022-38. Contrato Emergencial n 013/2022. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratada: TECPRINTERS TECNOLOGIA DE
IMPRESSAO LTDA. CNPJ: 00.809.489/0001-47. Objeto: Alteracao da Redacao da Clausula
Quinta do Contrato n 013/2022 e prorrogacao da vigencia por 60 (sessenta) dias, referente
ao periodo de 27/07/2022 a 25/09/2022. Data da assinatura: 29/07/2022. Assina pela
UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pro-reitor de Administracao. Assina pela
TECPRINTERS: Ruy Otto Buss - Representante.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 73/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2.190.608,11. , publicada no D.O.U de 11/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de itens de áudio e vídeo para atender a diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná Novo Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua
João Negrão S/n, Esquina com Av. Sete de Setembro Rebouças - CURITIBA - PREntrega das
Propostas: a partir de 01/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/08/2022, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075031970202201. Objeto: Aquisição de carreta (tipo reboque)
para o Campus Pontal do Paraná-Centro de Estudos do Mar da Universidade Federal do
Paraná. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00081-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 01/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo 23075.167600/2017-35. Atualmente em local incerto e não sabido, a empresa
Inicialmente com o nome de EGON KLUK STADLER - ME, e atualmente, com o nome
de LEANDRO FRANCISCO DE SOUZA EIRELI, CNPJ 25.306.696/0001-00. Considerando o
que consta irregularidades decorrentes do descumprimento da Ata de Registro de
Preços nº 096/2017 e que a contratada tendo sido notificada na forma da Lei acerca
da Decisão Administrativa adotada in casu, nos termos da Portaria nº 290/2018-
DELIC/PRA, de 27 de julho de 2017, apresentou manifestação tempestiva em
24/08/2017, garantidos o contraditório e a ampla defesa, e todavia não acolhidas as
alegações, em análise final, e já na Portaria nº 229/2018-PRA, de 24 de setembro de
2018, publicada no D.O.U. em 17/10/2018. Comunicando EGON KLUK STADLER - ME ,
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Delegado Leopoldo Belczak - nº 96,
loja 05, Bairro Cristo Rei - Curitiba/PR - CEP 80.050-570, devidamente inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 25.306.696/0001-00, desde então, foram enviadas correspondências
em 17/10/2018, e por último em 03/03/2022, o retorno da AR foi ausente, e mudou-
se. A empresa sofreu a penalidade em conformidade com o artigo 7º da Lei nº
10.520/2002 , c/c com os artigos 86 a 88 da Lei nº 8666/93 : Impedimento de licitar
e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 1 (um) ano; e Multa de 20%
(vinte por cento) em relação ao valor da Ata de Registro de Preços nº 096/2017 (R$
166.540,00), sendo que neste caso a multa calculada representa o valor de R$
33.308,00 (Trinta e três mil, trezentos e oito reais). A não quitação da multa no prazo
de até 75 (setenta e cinco) dias, a partir da publicação, ensejará na inscrição em Dívida
Ativa da União - DAU e no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor
Público Federal - CADIN. Acesso ao processo na sua integralidade, solicite-o por meio
do e-mail que deverá ser encaminhado, exclusivamente, para o e-mail:
notifica@ufpr.br

Curitiba, 29 de julho de 2022
SUZANA CUETO
Administradora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-01T00:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




